
COMMISSARIO STRAORDINARIO PER GLI INTERVENTI INFRASTRUTTURALI 
SULLA STRADA STATALE 284 "AMMODERNAMENTO TRATTO ADRANO-PATERNÒ" 

(DPCM 05/08/2021) 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 
Viale Alcide De Gasperi, 247 - 90146 Palermo anas.SS284@postacert.stradeanas.it 
Tel. 091.379111 

Oggetto: Cod. PA 712 – S.S.284 “Occidentale Etnea”. Ammodernamento del tratto 
Adrano – Catania: 1° Lotto Adrano – Paternò”.  (CUP F31B1600055001). 

 

Atto ricognitivo e integrativo, dell’intesa ex art.4 D.l. 32/2019 tra Commissario 
straordinario e Presidente della Regione Siciliana del 09.11.2023, ai limitati fini della 
dichiarazione di pubblica utilità di nuove e diverse aree. 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
VISTI 
 

 l’art. 4, comma 2, del D.L. 32/2019, conv. L. n. 55/2019 ss.mm.ii., ai sensi del quale 
«l’approvazione dei progetti da parte dei Commissari straordinari, d'intesa con i Presidenti 
delle regioni territorialmente competenti, sostituisce, ad ogni effetto di legge, ogni 
autorizzazione, parere, visto e nulla osta occorrenti per l'avvio o la prosecuzione dei lavori, 
fatta eccezione per quelli relativi alla tutela ambientale, per i quali i termini dei relativi 
procedimenti sono dimezzati, e per quelli relativi alla tutela di beni culturali e paesaggistici, 
per i quali il termine di adozione dell'autorizzazione, parere, visto e nulla osta è fissato nella 
misura massima di sessanta giorni dalla data di ricezione della richiesta, decorso il quale, ove 
l’autorità competente non si sia pronunciata, detti atti si intendono rilasciati»; 

 l’art. 53-bis, comma 1-bis, del D.L. n. 77/2021, conv. L. 108/2021 ss.mm.ii., ai sensi del quale 
«gli effetti della determinazione conclusiva della conferenza di servizi di cui all’articolo 48, 
comma 5 si producono anche per le opere oggetto di commissariamento a norma dell'articolo 
4 del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 
2019, n. 55, a seguito dell’approvazione del progetto da parte del Commissario straordinario, 
d’intesa con il presidente della regione interessata, ai sensi del medesimo articolo 4»;  

 l’art. 48, comma 5, del D.L. n. 77/2021, conv. L. n. 108/2021  ss.mm.ii., ai sensi del quale «la 
determinazione conclusiva della stessa approva il progetto, determina la dichiarazione di 
pubblica utilità dell’opera ai sensi dell’articolo 12 del decreto del Presidente della Repubblica 
8 giugno 2001, n. 327 e tiene luogo di tutti i pareri, nulla osta e autorizzazioni necessari anche 
ai fini della localizzazione dell’opera, della conformità urbanistica e paesaggistica 
dell'intervento, della risoluzione delle interferenze e delle relative opere mitigatrici e 
compensative»;  

 il D.P.C.M. del 05/08/2021 di nomina, ai sensi dell’art. 4. comma 1. del D.L. 32/2019 conv. L. n. 
55/2019, del Commissario Straordinario, Ing. Raffaele Celia, per gli interventi infrastrutturali 
della «S.S.284 “Occidentale Etnea”. Ammodernamento del tratto Adrano – Catania: 1° Lotto 
Adrano – Paternò”. Progetto definitivo», elencato nell’allegato 1 del D.P.C.M. richiamato. 

 la L. n. 241/1990 ss.mm.ii.; 
 il d.P.R. n. 327/2001 ss.mm.ii.; 



COMMISSARIO STRAORDINARIO PER GLI INTERVENTI INFRASTRUTTURALI 
SULLA STRADA STATALE 284 "AMMODERNAMENTO TRATTO ADRANO-PATERNÒ" 

(DPCM 05/08/2021) 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 
Viale Alcide De Gasperi, 247 - 90146 Palermo anas.SS284@postacert.stradeanas.it 
Tel. 091.379111 

 la L. n. 537/1993, che ha introdotto disposizioni anche in materia di razionalizzazione delle 
procedure autorizzative delle opere di interesse statale di cui all’art.81 del d.P.R. n. 616/77; 

 Il D.Lgs 50/2016. 
 
PREMESSO CHE  
 

 l’intervento «S.S.284 “Occidentale Etnea”. Ammodernamento del tratto Adrano – Catania: 1° 
Lotto Adrano – Paternò», è annoverato nell’Allegato 1 al D.P.C.M. del 05/08/2021, che riporta 
gli interventi infrastrutturali caratterizzati da un elevato grado di complessità progettuale, da 
una particolare difficoltà esecutiva o attuativa, da complessità delle procedure tecnico- 
amministrative ovvero che comportano un rilevante impatto sul tessuto socio- economico a 
livello nazionale, regionale o locale, motivi per cui si è resa necessaria la nomina di un 
Commissario Straordinario; 

 con nota prot. COMMSS SS284 U 0000001 del 02/03/2022, questo Commissario straordinario 
ha provveduto ad indire la Conferenza di servizi decisoria semplificata ed in modalità asincrona 
ai sensi dell’art. 14-bis della L. n. 241/1990 ss.mm.ii. e del d.P.R. n. 383/1994 ss.mm.ii., 
finalizzata ad ottenere, sul citato progetto, le intese, i pareri, le autorizzazioni, i nulla osta e gli 
assensi, comunque denominati, richiesti dalla normativa vigente ai fini del perfezionamento 
dell’intesa Stato – Regione; invitando gli enti e le amministrazioni invitate a rendere le proprie 
determinazioni, nelle modalità previste dalla norma; 

 assicurando le garanzie partecipative di cui all’art. 11 del d.P.R.  8 giugno 2001, n. 327 
ss.mm.ii., questo Commissario straordinario ha adottato (prot. 14226 del 25/09/2023) la 
determinazione di conclusione positiva della Conferenza di servizi; 

 del pari, assicurando le garanzie partecipative di cui all’art. 16 del d.P.R.  8 giugno 2001, n. 
327 ss.mm.ii., è stata perfezionata l’intesa ex art. 4, D.L. 32/2019, conv. L. n. 55/2019 ss.mm.ii. 
tra questo Commissario Straordinario e il Presidente della Regione Siciliana; atto che ha, 
altresì, perfezionato l’intesa tra Stato e Regione ai fini della dichiarazione di pubblica utilità 
dell’opera; 

 
 
 
CONSIDERATO CHE 
 

 prima dell’approvazione del progetto definitivo dell’intervento generale PA712 «S.S.284 
Occidentale Etnea - Ammodernamento del tratto Adrano-Catania: 1° lotto Adrano-Paternò», 
con nota prot. COMM_SS284 88-U del 27.07.2023, questo Commissario Straordinario ha inviato 
al MIT una proposta di suddivisione dell’intervento in 3 stralci funzionali, in considerazione 
dell’attuale finanziamento disponibile; 



COMMISSARIO STRAORDINARIO PER GLI INTERVENTI INFRASTRUTTURALI 
SULLA STRADA STATALE 284 "AMMODERNAMENTO TRATTO ADRANO-PATERNÒ" 

(DPCM 05/08/2021) 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 
Viale Alcide De Gasperi, 247 - 90146 Palermo anas.SS284@postacert.stradeanas.it 
Tel. 091.379111 

 il progetto definitivo dell’intervento generale PA712 «S.S. 284 Occidentale Etnea - 
Ammodernamento del tratto Adrano-Catania: 1° lotto Adrano-Paternò» è stato quindi 
approvato in linea tecnica da questo Commissario Straordinario anche ai fini della 
dichiarazione di pubblica utilità, con dispositivo prot. COMM_SS284 n. 136 del 14.11.2023, 
adottato a seguito dell’approvazione della proposta di progetto da parte dell’Amministratore 
Delegato e Direttore Generale di Anas S.p.A. del 25.10.2023 (prot. CDG 0836356-U) e 
dell’intesa tra questo Commissario straordinario e il Presidente della Regione Siciliana del 
09.11.2023; 

 sulla base della suddivisione in stralci, di cui alla summenzionata nota del 27.07.2023 (prot. 
COMM_SS284 88-U) è stato quindi sviluppato il progetto esecutivo dello Stralcio 1; 

 in sede di progettazione esecutiva, anche per la risoluzione delle interferenze si è reso 
necessario per lo Stralcio 1 interessare nuove e diverse aree, pertanto,  ai fini della 
localizzazione urbanistica di tali aree interessate dallo Stralcio 1 e senza che questa implicasse 
la complessiva rilocalizzazione dell’intervento generale dell’opera e/o stravolgimenti al 
tracciato tali da richiedere la convocazione di una nuova Conferenza di servizi per 
l’acquisizione di più pareri, intese, concerti, nulla osta o altri atti di assenso resi da diverse 
amministrazioni, è stato dato avviso di avvio del procedimento volto all’apposizione del vincolo 
preordinato all’esproprio ai sensi dell’art. 11 del d.P.R. n. 327/2001 ss.mm.ii. (prot. COMM.SS 
284-REGISTRO UFFICIALE.U.0000040.23-08-2024). L’avviso è stato pubblicato all’Albo Pretorio 
del Comune di Paternò dal 26.08.2024 al 23.09.2024, su un quotidiano a diffusione nazionale 
(“Corriere della Sera”) del 26.08.2024, su un quotidiano locale (“La Sicilia ed. Catania”) del 
26.08.2024, sul sito della Regione Sicilia dal 04.09.2024 e sul sito istituzionale Anas 
nell’apposita sezione “Le strade/Progetti - Avvisi al pubblico”. 

 con delibera n. 65 del 04.10.2024, il Consiglio del Comune di Paternò ha approvato il progetto 
in variante al Piano Regolatore Generale (P.R.G.) e ha dichiarato la delibera immediatamente 
esecutiva, «stante l’urgenza del provvedimento»; 

 successivamente è stato dato avviso di avvio del procedimento volto alla dichiarazione di 
pubblica utilità per le nuove e diverse aree interessate dal progetto esecutivo Stralcio 1 ai sensi 
dell’art. 16 del d.P.R. n. 327/2001 ss.mm.ii. (prot. COMM.SS 284-REGISTRO 
UFFICIALE.U.0000062.29-10-2024). L’avviso è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di 
Paternò dal 29.10.2024 al 28.11.2024, su un quotidiano a diffusione nazionale (“La 
Repubblica”) del 01.11.2024, su un quotidiano locale (“Quotidiano di Sicilia”) del 01.11.2024, 
sul sito della Regione Sicilia dal 31.10.2024 e sul sito istituzionale Anas nell’apposita sezione 
“Le strade/Progetti - Avvisi al pubblico”; alle osservazioni trasmesse dalle ditte interessate è 
stato reso motivato riscontro; 

 
PRECISATO CHE 
 



COMMISSARIO STRAORDINARIO PER GLI INTERVENTI INFRASTRUTTURALI 
SULLA STRADA STATALE 284 "AMMODERNAMENTO TRATTO ADRANO-PATERNÒ" 

(DPCM 05/08/2021) 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 
Viale Alcide De Gasperi, 247 - 90146 Palermo anas.SS284@postacert.stradeanas.it 
Tel. 091.379111 

 per quanto di rilievo, sono da intendersi integralmente richiamati e riportati i contenuti della 
determinazione di conclusione positiva della Conferenza di servizi (prot. 14226 del 25/09/2023) 
e quelli dell’intesa tra questo Commissario straordinario e il Presidente della Regione Siciliana 
del 09.11.2023; 
 

Per tutto quanto sopra visto, premesso, considerato e precisato, 
 

DISPONE 
 
fermo e impregiudicato il contenuto dell’Intesa perfezionata tra questo 

Commissario straordinario e il Presidente della Regione Siciliana, l’estensione degli effetti 
della stessa ai limitati fini della dichiarazione della pubblica utilità ― conseguente 
all’adozione dell’atto di approvazione del progetto esecutivo ― per le nuove e diverse aree 
interessate dall’intervento:  S.S.284 “Occidentale Etnea” Ammodernamento del tratto 
Adrano – Catania: 1° Lotto Adrano – Paternò. Stralcio 1 ca. 3+200 km dallo svincolo 5 
(incluso) al km 14+620 (fine tratta) Progetto Esecutivo CUP F31B23000290003. 

 
 

Il Commissario Straordinario 
Ing. Raffaele Celia 

 

 


		2024-12-04T14:53:32+0000
	Raffaele Celia


		2024-12-05T11:32:42+0100
	protocollo




